
Poznámky pro prezentaci Soupravy pro výuku chemie 

  

Plně vybavené chemické laboratoře se z ekonomických důvodů stávají spíše snem učitele 
chemie a tak se řešení hledá v různých soupravách pro 2 – 3 žáky, se kterými lze pracovat i 
v obyčejné učebně na pracovních stolcích (očekával bych však v tom případě spíše soupravy 
pro práci v semimikroměřítku). Orientovat se v internetové nabídce však může být obtížné. 

Na Katedře učitelství a humanitních věd VŠCHT Praha byl proveden malý průzkum 
internetové nabídky souprav pro školní chemické pokusy a domníváme se, že by bylo 
užitečné vás s ním seznámit. Bylo vybráno 24 souprav, které je možno prostřednictvím 
internetu zakoupit. Z webových stránek firem se moc relevantních informací nedovíte a 
prohlédnout si soupravu nebo si půjčit aspoň brožuru k pokusům před zakoupením většinou 
není u prodejce možné. Zakoupit a vyzkoušet všech 24 souprav a zveřejnit posudky by sice 
bylo ideální, ale na to nám bohužel nestačí finanční prostředky (těchto 24 souprav by stálo 
téměř čtvrt milionu – 244 433 Kč). Takže zde by snad byla na místě výzva těm, kdo nějakou 
soupravu zakoupili, ať se podělí na stránkách časopisu pro učitele chemie o své poznatky a 
názory na její vhodnost, případně ať je sdělí nám a my je shromáždíme a zveřejníme. 

Následující přehled může sloužit jen k orientační informaci a případnému vyloučení příliš 
drahých souprav: 

obr. 2: Prakticky testována využitelnost pro výuku na SŠ. Zavádějící název, původní anglický 
název případnější - Microscience workstation: pokusy nejen z chemie, ale i fyziky a biologie. 
Bude o ní referováno v BCHZ. 

obr. 3: Soupravu, stejně jako většinu dalších, jsme v reálu neviděli. Uvádím tedy jen stručnou 
charakteristiku. Základní pomůcky pro provedení asi 20 pokusů.  U dovozových souprav je 
často nekvalitní překlad (nedělal jej chemik): např. „odlučování“ jako opak slučování. 

obr. 4: Pro ZŠ, pokusy z biologie a chemie. 

obr. 5: 10 pokusů z nanotechnologie (např. roztoky pro přípravu papíru odpuzujícího vodu 
nebo odolného proti umaštění). 

obr. 6: Fyzikální a chemické vlastnosti látek. Nevhodný překlad: např. „rozklad“ směsi 
filtrací! 

obr. 7: Zbarvení plamene na „hořčíkových“ tyčinkách, příruční spektroskop. 

obr. 8: 70 základních chemických pokusů z anorganické a organické chemie.  

obr. 9: 35 pokusů z elektrochemie: např. elektrolýza, elektrochemické články, pH. 

obr. 10: Součásti a chemikálie k provádění základních pokusů v elektrochemii, indikace 
procházející proudu mikromotorem (vrtulkou). 

obr. 11: Pro žáky 7. tř. ZŠ. 15 pokusů z potravinářské chemie. 



obr. 12: Žákovské i demo pokusy makrotechnikou. 

obr. 13: K žákovským i demo pokusům. Zavádějící použití termínu „I. stupeň“. 

obr. 14: Žákovské pokusy (pro 2 – 4 žáky) na G a SŠ. Zavádějící použití termínu „II. stupeň“. 

obr. 15: Určena pro G a SŠ. Pokusy: vodivost, pohyb iontů, elektrolýza, galvanický článek. 

obr. 16: Návody na 40 pokusů makrotechnikou, vybavení včetně chemikálií, cena se jeví 
přijatelná vzhledem k obsahu. Bude prakticky ověřována využitelnost. 

obr. 17: Žákovská dobře vybavená souprava pro makrotechniku, bez chemikálií. Cenově 
přijatelná. 

obr. 18: Souprava vyzkoušena v praxi. Problémy s poskytovanými výsledky některých 
stanovení (dusičnany, dusitany) – nesouhlasily se standardy (špatná činidla?), nedostatek: 
není uvedeno složení činidel, jen např. činidlo 1 pro dusičnany! Obtížné vysvětlit chemizmus 
reakce. Příliš křehké zkumavky, vylamují se okraje při otevírání. 

obr. 19: Nedostatečný popis, z obrázku se také nic nepozná. Asi žádný měřící přístroj. 

obr. 20: Pro ZŠ, zbytečně rozměrné nádoby (4 válce 250 ml), pokusy zahrnují i fyzikální 
vlastnosti vody. Vydávaly vodárny bezplatně školám (po 1 ks?). V současnosti již těžko 
získatelný. 

obr. 21, 22, 23 a 24: 4 soupravy ze zahraničních katalogů. Nákup za dolary, není český 
distributor.  

obr. 22: 125 pokusů FCH, ACH, OCH, 80 str. manuál, spíš jako chemická hračka pro práci 
doma, od 10 let. 

obr. 23: Dvakrát tolik vybavení a třikrát tolik pokusů (250) než C1000, 128 str. manuál 
(pokusy s použitím lihového kahanu), od 11 let. 

obr. 24: 333 pokusů, zahrnuje všechny komponenty z C2000 a mnoho dalších, od 12 let. 


